Maksud Sayyid Usman berpergian dari suatu negeri ke negeri lain adalah untuk memperoleh dan mendalami bermacam-macam ilmu seperti ilmu fiqh, tawawuf, tarikh, falak, dan lain-lain. Setelah itu ia kembali ke Hadramaut. Pada tahun 1862 M ia kembali ke Batavia dan menetap hingga wafatnya pada tahun 1331 H/1913 M.

Sepulang dari belajar di Timur Tengah, Sayyid Usman mengabdikan hidupnya untuk berdakwah, mengajar dan menulis. Ia merupakan guru agama yang disegani masyarakat Betawi. Dia mulai mengajar di Masjid Pekojan dengan bantuan ulama terkenal Abdul Ghani Bima.

Risalah kedua, berjudul *Risalatus Saniyah fi ma'rifatil Khusufil Qamar*, yakni memuat perhitungan gerhana bulan dan yang ketiga, berjudul *Risalatus Salisah fi Ma'rifatil Khusufil Syamsi*, yakni memuat perhitungan gerhana matahari. Dalam kitab yang pertama kali dicetak tahun 1344 H/1925 M ini, di susun sebuah sistem atau teori untuk menjadi pedoman yang mudah digunakan dalam perhitungan awal bulan hijriyah dan gerhana. Sistem ini menyediakan data atau tabel yang digunakan untuk menentukan awal bulan hijriyah atau gerhana.